titul. 2.lib. 8. veteris ordinamenti pag. mihi 30. colu. 2. verfi. Quarta fit con. Bartholomæus de Albornoz lib. 3. de arte contractuum ti. uro, o censo de por vida, Matienzo in d. l. 1. titul. de los censos lib. 5. nouæ compila. glo. 1. num. 4. Benedic tus Bonius art. 14. Neque obstant argumēta contra ria. Non primum, quia respondeo inter censem vitalicium, & eam formam conuentionis magnam differentiam esse. Nam in vitalitio censu est vera emptio, & venditio, & in easpecie conuentionis verum mutuum. Idque ex eo per spicum fit, quia in ea contractus forma pecunia datur reuocabili ter, & in mutuante manet actio ad repetendam sortem. Quod a censu vitalitio est lōge alienum. Nam in eo pecunia abalienatur absque vlla ipse repetendi, nec in dante remanet actio ad exigendam sortem, sed dum taxat ad per cipiendam, & petendam certam annuam pensionem. Et præterea si emptor census vitalitij morere tur, ius aliquod percipiendi reditum non transmitteret ad hæredes: transmiseret autem dans pecuniā insuperiori modo conuen tionis. Secundum argumentum nullum negotium faccessit. Quoniam sperare, & intendere lucrū ultra sortem absolute non est malum, sed solum ex vi mutui, & occasione illius. Ideoque ex emptio ne, & venditione, & quocunque alio

alio contractu preter mutuum licet sperare, & intendere lucrum ultra sortem. Quare cum vitalitius contractus longe differat a mutuo, sit que veraquæ dām emētio, & venditio iuris percipiendi redditum annum ad vitam emētis, vel alterius licet utique in eo sperare, velle, desiderare, & intendere lucrum ultra capitale.

Tertiū quoque argumentum facile diluitur, si dixeris eius collectionem vitiosam esse. Nam alias non esset licitum quererere, vel officium seculare, aut beneficium Ecclesiasticum, vel censum redimibilem, aut irredimibilem. Quoniam ex his certum, securumque viatum homo sibi comparat, & nanciscitur, neque hoc modo necessaria ad viatum conquirere est diffidere Deo. Si quidem quererere ex creaturis humanæ vitæ presidia ne tentemus Deū est necessarium. Sed quando isthac defecerint nobis, Dei solius presidium quererere nobis incumbit. Neque quia querimus vitæ presidia ex causis secundis, ideo de causa primæ presidijs diffidimus. Quia nō querimus illanissi sub præsidio primæ, quoniam causa primæ in fluxus causis secundis ut operentur est necessarius, ut respondet pulchre Michael de Palacio d.c. 8. pag. 329. col. 2. versi. 5. dices.

Ad quartum argumentum respondeo tunc censi turpem, improbam, & contrariam bonis mori-

bus dispositionem, ex qua oboritur votum captandæ mortis alterius, quando ex natura sua actus, & de per se inducit occasionem votum, & desiderium captandæ mortis alterius, non vero quando de per accidens. Quod audiui latissime, & pulcherrime declaratum a Doctore Sahagum dulcissimo præceptore meo, & cuius recordatione animus meus ingenti gaudio suffunditur in c. debitores de iure iurando. Ea enim ratio ne pro sui ingenij acumine & fælicitate defendebat petentem usurpas a non parato non peccare mortaliter, & vere, quoniam re altius perpenfa petens usurpas a non parato non ex eo, quod petit tribuit illi occasionem peccandi: imo creditor mutuans sub usurpis sponte peccat, nullaque data occasione necessaria, quia non aliter vult mutuare, ideo licet ex contractu vitalitio vendens posset desiderare mortem emptoris, id tamē non arguit illicitum esse contractum. Quoniam votum hoc, & desiderium non nascitur ex actu ipso, sed ex prava intentione venditoris. Est ergo vitium, & peccatum personæ, non contractus. Quintū quoque ac postremum argumentum non obest, quoniam facultas redimendi, & extinguendi censem dum taxat locum habet inredimibili, non vero in alia forma census, ut est copiose demonstratum superius.

L, EPI-

Liber primus

# EPITOMECA

## pitis VIII.

- ¶ Ro varietate extrauagantium variae a varijs Pontificibus sunt desideratae conditiones ad iustitiam census.
- Ex authoribus quidā sex, alijs pauciores, alijs plures ex poscunt conditiones.
- Refertur communis sentētia quod census nequeat in sola, nudaque persona constitui.
- Contraria recensetur opinio, imo quod possit census in sola persona constitui, & pluribus instruitur fundamentis.
- Differitur qualiter homo liber promittere possit operas, & ad illas in perpetuum se obligari.
- Se priuare libertate non est intrinsece malum, & ideo iuramentum in specie text. in l. si quis pro eo in principio ff. de fide iuss. valet, & seruandum est iure Canonico.
- Ex natura rei atque in specie iure Diuino, & naturali insola persona constitui census potest, secus vero attenta extrauaganti Pij Quinti.
- Ostenditur hominem liberum posse dari pignori, & agitur de intellec̄tu tex. int cap. 2. de pigno. & in l. ob ās alienum. C. de actione. & obligationi.
- Explicatur quid sit aliquid esse contra bonos mores, & iterum ostendi-

tur actum, per quem libertas infringitur, solo iure ciuili esse prohibatum, & ideo iure iurando posse confirmari.

- 10 Secunda condicio census, quod sola res, in qua census constituitur, maneat obligata, non persona, neque alia bona generaliter, vel specialiter, sed contrarium resolutur esse verius etiam stante proprio motu Pij Quinti.
- 11 Tertiia condicio census, quod derivatur iustum pretium.
- 12 Incensu non potest haberi fides de pretio, & ideo ex natura rei, & ante Pij Quinti proprium motum, est necessaria realis, & actualis pecunia numeratio contemporanea formationi contractus.
- 13 Ex quantitate antea debita non potest census creari.
- 14 Census creatus pecunia non praesenti est nullus in conscientia, & redditus sunt imputandi in sortem principalem, etiam si pecunia fuerit antea debita.
- 15 Nullus est census, eiusque instrumentum, in quo tabellio non praebet fidem de actuali pretij numeratione, & debitor confutetur se recepisse, & renuntiat exceptioni non numerata pecuniae.
- 16 Ad census iustitiam necessaria conditio est, quod libere possit debitor illum in totum, vel in parte redimere, & inutilis conuentio in contrarium adiecta.
- 17 Magis est ut debitor minus dimidia parte possit redimere.

18 Incensu

- 18 Incensu debitor nulla tenus potest ad redimendum obligari.  
 19 Communiter existimatū est per euntibus predijs censum perire, sed contrarium resolutur esse verius.  
 20 Incensu non attenditur sterilitis praedij hypothecari.